MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

DIRETORIA DE ENSINO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL nº 02/2021

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca -

CEFET/RJ, no uso das atribuições legais, inclui no Edital de Transferência Interna nº 02/2021 do
CEFET/RJ vagas para os cursos de graduação nas Unidades de Angra dos Reis e Valença.

1. DAS VAGAS OFERECIDAS

a) UNIDADE ANGRA DOS REIS:

CURSOS OFERECIDOS VAGAS PRÉ-REQUISITO DE CURSO TURNO

Bacharelado em Engenharia Elétrica 5 Todas as Engenharias
Manhã,
Tarde e
Noite

Bacharelado em Engenharia Mecânica 10 Todas as Engenharias
Manhã,
Tarde e
Noite

Bacharelado em Engenharia
Metalúrgica 10 Todas as Engenharias

Manhã,
Tarde e
Noite

b) UNIDADE VALENÇA

CURSOS OFERECIDOS VAGAS PRÉ-REQUISITO DE CURSO TURNO

Bacharelado em Engenharia de
Alimentos 10 Todas as Engenharias

Manhã,
Tarde e
Noite

Bacharelado em Administração 10

Administração, Ciências
Contábeis, Direito,

Economia, Administração
Pública e Engenharia de

Produção

Manhã,
Tarde e
Noite

2. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÕES

2.1. O aluno que tiver cadastro no REGISTRO CEFET-RJ (dispor de e-mail institucional, ou seja,
seuCPF@cefet-rj.br e senha de acesso ao mesmo) deverá acessar o link a seguir, preencher a
ficha, anexar seu histórico escolar e enviar.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=BKTsjn2kVUWi1A82GQQcnB_BXwZp_
hdEm9YsVmP0_aVUNU5KSFBBQ0pBRUhGREgwM0gyMDNYREJOSi4u

2.2. Caso o aluno NÃO disponha de cadastro do REGISTRO CEFET-RJ, deverá abrir um
chamado novo acessando http://chamados.cefet-rj.br/ encaminhando a DIREN/COGRA com
assunto Transferência. Deverá preencher os dados de contato solicitados e, no corpo da
mensagem, deverá informar:

Nome
Matrícula
Nº Identidade
Endereço completo com CEP
Telefone de contato
Unidade pretendida
Curso pretendido

Anexar ao chamado o Histórico Escolar atualizado.
EVENTO PERÍODO
3. O CRONOGRAMA DAS ETAPAS
EV

EVENTO PERÍODO

Inscrições 23 a 26/01/2021

Divulgação dos Resultados 27/01/2021

Matrícula 28/01/2021

Divulgação da Reclassificação 02/02/2021

Matrícula dos Reclassificados 04/02/2021

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Todas as demais informações e regras referentes ao processo seguem o Edital 001/2021.

4.2 Este Edital Complementar entra em vigor no ato de sua publicação.

 Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2021.

Silvia Cristina Rufino

Direção-Geral em exercício

Francisco Madureira de Ávila Pires

Diretoria de Ensino

		2021-01-22T11:42:50-0300
	FRANCISCO MADUREIRA DE AVILA PIRES:79420850749

		2021-01-22T12:19:20-0300
	SILVIA CRISTINA RUFINO